
INRCA 
Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico

Sede Legale - Via S.Margherita n.5, Ancona
Amministrazione Centrale - Via S.Margherita n.5, Ancona

www.inrca.it

 

1

DETERMINA DEL DIRIGENTE DELL'U.O. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI
##numero_data## 

Oggetto: POR MARCHE. ATTIVAZIONE OPZIONE DI RINNOVO BIENNALE PER L’AFFIDAMENTO DI 
UNA STRUTTURA INTERMEDIA.

IL DIRIGENTE

VISTO il documento istruttorio, riportato in calce alla presente determina di cui si attesta la veridicità, la 
correttezza, la legittimità e si condivide la presentazione della proposta nonché la necessità di provvedere 
all’adozione del presente atto; 

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di adottare il 
presente atto;

VISTA l’attestazione del Dirigente dell’U.O. Amministrazione e Finanza in riferimento alla regolarità contabile;

VISTA l’attestazione del Dirigente Responsabile dell’U.O.C. Programmazione e controllo di gestione, flussi 
informativi e gestione economico-finanziaria della ricerca in riferimento alla programmazione economica;

VISTE le determine n. 143/DGEN del 31/03/2017 e n. 57/DGEN del 16/03/2018 e s.m.i. con le quali si 
determinano il decentramento delle responsabilità e delle funzioni amministrative;

DETERMINA

1. di attivare, per le motivazioni espresse nel documento istruttorio, l’opzione di rinnovo del contratto relativo 
alla gestione diretta di una struttura intermedia per un periodo di due (2) anni dal 01/05/2025 al 
30/04/2027, come previsto dall’art. 3 del capitolato di gara;

2. di precisare che la spesa è autorizzata con la determina n. 91/DGEN del 27/03/2025;

3. di precisare altresì che le condizioni sono le medesime di cui alla determina di aggiudicazione n. 7/BESE del 
04/03/2020;

4. di imputare la spesa complessiva presunta biennale di € 2.934.600,00 IVA esente ai sensi dell’art.10 C.1 
n.21 D.P.R. 633/1972 per la gestione 36, nei Bilanci per gli Esercizi di competenza, nel conto economico 
0505120101 (Acquisti di altre prestazioni sanitarie);

5. di precisare che per la procedura sono stati individuati:
 Dott.ssa Veruschka Nardi, quale RUP della procedura ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs n. 50/2016 e smi;
 Dott. Riccardo Luzi.  quale Progettista ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs n. 50/2016 e smi;
 Dott.ssa Donatella Marinelli, quale DEC ai sensi dell’art. ai sensi dell’art. 111 Dlgs n. 50/2016 e smi e 

del DM 49/2018;
 Sig.ra Paola Bolognini, quale Collaboratore al DEC ed al RUP;

6. di precisare altresì che con riferimento agli incentivi per funzioni tecniche di cui all’art. 113 del D.Lgs. 
50/2016 e s.m.i., gli stessi saranno calcolati in base alle percentuali del Regolamento che sarà adottato 
dall’Istituto e comunque la quota non liquidata nell’anno in corso verrà accantonata nel bilancio di esercizio;

7. di dichiarare:
 il presente atto immediatamente esecutivo ed efficace dalla data di pubblicazione all’Albo on-line 

dell’Istituto ai sensi dell’art. 39 comma 8 della L.R. n. 19/2022;
 che il presente atto non è soggetto a Privacy;



INRCA 
Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico

Sede Legale - Via S.Margherita n.5, Ancona
Amministrazione Centrale - Via S.Margherita n.5, Ancona

www.inrca.it

 

2

8. di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale a norma dell’art. 28 della L.R. 19/2022.

Il Dirigente dell’UO
(Dott.ssa Veruschka Nardi)

Documento informatico firmato digitalmente

Via Santa Margherita, 5 - Ancona, sede legale INRCA



INRCA 
Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico

Sede Legale - Via S.Margherita n.5, Ancona
Amministrazione Centrale - Via S.Margherita n.5, Ancona

www.inrca.it

 

3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento:

 D.Lgs. 50/2016 e smi “Codice dei Contratti Pubblici”;
 Determina autorizzazione alla spesa n. 91/DGEN del 27/03/2025 “Autorizzazione alla spesa per alcune 

forniture 2025 da inserire nella programmazione triennale di beni e servizi 2025-2027”;

PREMESSO che con determina n. 7/BESE del 04/03/2020 è stato aggiudicato l’appalto specifico mediante una 
procedura aperta sopra soglia per l’affidamento di una struttura residenziale intermedia INRCA per un periodo 
di cinque (5) anni;

PRESO ATTO altresì che, il Dirigente dell’UOC Acquisizione Beni e Servizi/Logistica è il RUP, ai sensi dell’art. 
dell’art. 31 del D.Lgs n. 50/2016 e smi;

CHE il Dirigente dell’UOC Acquisizione Beni e Servizi/Logistica ha individuato:

 Dott. Riccardo Luzi.  quale Progettista ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs n. 50/2016 e smi;
 Dott.ssa Donatella Marinelli, quale DEC ai sensi dell’art. ai sensi dell’art. 111 Dlgs n. 50/2016 e smi e del DM 

49/2018;
 Sig. Paola Bolognini, quale Collaboratore al DEC ed al RUP;

CHE il Progettista ha comunicato alla scrivente U.O. con nota prot. n. 9520 del 18/03/2025 che è necessario 
attivare l’opzione di rinnovo per un periodo di due (2) anni dal 01/05/2025 al 30/04/2027 per garantire il servizio 
sanitario in oggetto;

CONSIDERATO che l’opzione di rinnovo per un periodo di due (2) anni è prevista nella documentazione della 
gara a procedura aperta all’art. 3 del capitolato speciale, 

CHE il RUP ha espresso parere favorevole;

CHE le condizioni del servizio sono le medesime di cui alla determina di aggiudicazione n.7/BESE del 
04/03/2020;

CHE con PEC prot. n. 8505 dell’11/03/2025 è stato comunicato alla KOS CARE srl di Milano, Società 
Aggiudicataria, l’intenzione di avvalersi della facoltà di rinnovo per un periodo di due (2) anni;

CALCOLATA la spesa complessiva presunta di € 2.934.600,00, IVA esente ai sensi dell’art.10 c.1 n.21 D.P.R. 
633/1972, per la gestione 36, nei Bilanci per gli Esercizi di competenza, nel conto economico 0505120101 
(Acquisti di altre prestazioni sanitarie);

PRESO ATTO che la spesa è stata autorizzata con determina n. 91/DGEN del 27/03/2025;

RILEVATO che ai sensi dell’art. 106 comma 1 del Codice il RUP ha approvato le opzioni citate nel presente 
documento;

CHE con riferimento agli incentivi art. 113 D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., gli stessi sono calcolati in base alle 
percentuali del Regolamento che sarà adottato dall’Istituto e che la quota non liquidata nell’anno in corso verrà 
accantonata nel bilancio di esercizio;

CHE trattandosi di un contratto attivato in vigenza del codice dei contratti di cui al D.Lgs n. 50/2016 e smi, la 
normativa applicabile è quella in vigore al momento della pubblicazione della procedura, in quanto ai sensi 
dell’art. 226 comma 2 del D.Lgs n. 36/2023, le disposizioni di cui al Dlgs n. 50/2016 smi continuano ad applicarsi 
alle procedure attivate prima dell’efficacia del D.Lgs n. 36/2023, decorrente dal 01.07.2023, come previsto 
all’art. 229 comma 2 del nuovo Codice;

PRECISATO che tutti gli atti sono conservati presso l’U.O.C. Acquisti Beni e Servizi/Logistica;



INRCA 
Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico

Sede Legale - Via S.Margherita n.5, Ancona
Amministrazione Centrale - Via S.Margherita n.5, Ancona

www.inrca.it

 

4

alla luce di quanto sopra

SI PROPONE

1. di attivare, per le motivazioni espresse in premessa, l’opzione di rinnovo del contratto relativo alla gestione 
diretta di una struttura intermedia per un periodo di due (2) anni dal 01/05/2025 al 30/04/2027, come 
previsto dall’art. 3 del capitolato di gara;

2. di precisare che la spesa è autorizzata con la determina n. 91/DGEN del  27/03/2025;

3. di precisare altresì che le condizioni sono le medesime di cui alla determina di aggiudicazione n. 7/BESE del 
04/03/2020;

4. di imputare la spesa complessiva presunta biennale di € 2.934.600,00 IVA esente ai sensi dell’art.10 C.1 
n.21 D.P.R. 633/1972 per la gestione 36, nei Bilanci per gli Esercizi di competenza, nel conto economico 
0505120101 (Acquisti di altre prestazioni sanitarie);

5. di precisare che per la procedura sono stati individuati:
 Dott.ssa Veruschka Nardi, quale RUP della procedura ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs n. 50/2016 e smi;
 Dott. Riccardo Luzi.  quale Progettista ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs n. 50/2016 e smi;
 Dott.ssa Donatella Marinelli, quale DEC ai sensi dell’art. ai sensi dell’art. 111 Dlgs n. 50/2016 e smi e 

del DM 49/2018;
 Sig.ra Paola Bolognini, quale Collaboratore al DEC ed al RUP;

6. di precisare altresì che con riferimento agli incentivi per funzioni tecniche di cui all’art. 113 del D.Lgs. 
50/2016 e s.m.i., gli stessi saranno calcolati in base alle percentuali del Regolamento che sarà adottato 
dall’Istituto e comunque la quota non liquidata nell’anno in corso verrà accantonata nel bilancio di 
esercizio;

7. di dichiarare:
 il presente atto immediatamente esecutivo ed efficace dalla data di pubblicazione all’Albo on-line 

dell’Istituto ai sensi dell’art. 39 comma 8 della L.R. n. 19/2022;
 che il presente atto non è soggetto a Privacy;

8. di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale a norma dell’art. 28 della L.R. 19/2022.

    Il Responsabile del Procedimento 
Paola Bolognini

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
Non ci sono allegati 


	NumeroDataRep: n. 33 del 09 aprile 2025
		contact.01
	2025-04-03T14:24:49+0200
	location.01
	Paola Bolognini
	reason.01


		contact.02
	2025-04-09T11:38:02+0200
	location.02
	Veruschka Nardi
	reason.02




